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DIM RUU CIPTA KERJA 
 

NO. SISTEMATIKA  NOMOR 
DIM  

JUMLAH 
DIM 

DIM TETAP DIM 
DIUBAH 

1.  Konsideran, Bab I dan Bab II 1 – 75    

2.  Bab 3 Pasal 7 s.d. 13 Perizinan Dasar 153 – 202     

3.  Bab 3 Pasal 14 s.d. 16 Perizinan Dasar 203 – 223    

4.  Bab 3 Pasal 17 sd Pasal 18 Kesesuaian Kegiatan 
Pemanfaatan Ruang 

224 – 545     

5.  Bab 3 Pasal 19 Kesesuaian Kegiatan Pemanfaatan 
Ruang 

546 – 723  178 92 (1 PPNS) 86 (20 PPNS) 

6.  Bab 3 Pasal 20 Kesesuaian Kegiatan Pemanfaatan 
Ruang 

724 - 808 85 39 46 

7.  Bab 3 Pasal 21 Kesesuaian Kegiatan Pemanfaatan 
Ruang 

809 - 878 70 34 36 

8.  Bab 3 Pasal 22 sd Pasal 23 Persetujuan 
Lingkungan 

879 - 1111 233 136 97 (1 PPNS) 

9.  Bab 3 Pasal 24 sd Pasal 25 Persetujuan Bangunan 
Gedung dan Sertifikat Laik Fungsi 

1112 - 1279 168 
 

51 117 

10.  Bab 3 Pasal 26 Persetujuan Bangunan Gedung 
dan Sertifikat Laik Fungsi 

1280 - 1352 73 45 28 

11.  Bab 3 Pasal 27 sd Pasal 28 Kelautan dan 
Perikanan 

1353 - 1584 232 128 104 

12.  Bab 3 Pasal 29 sd Pasal 30 Pertanian 1585 - 1720 136 63 (1 PPNS) 73 (20 PPNS) 

13.  Bab 3 Pasal 31 sd Pasal 32 Pertanian 1721 - 1815 95 47 (1 PPNS) 48 (20 PPNS) 

14.  Bab 3 Pasal 33 sd Pasal 34 Pertanian 1816 - 1919 104 42 (1 PPNS) 62 (20 PPNS) 

15.  Bab 3 Pasal 35 Pertanian 1920 - 2048 129 57 (1 PPNS) 72 (20 PPNS) 

16.  Bab 3 Pasal 36 sd Pasal 37 Kehutanan 2049 - 2162 114 37 (1 PPNS) 77 (20 PPNS) 

17.  Bab 3 Pasal 38 Kehutanan 2163 - 2364 202 79 123 

18.  Bab 3 Pasal 39 sd Pasal 40 Energi dan Sumber 
Daya Mineral 

2365 - 2556  192 64 (1 PPNS) 128 (20 PPNS) 

19.  Bab 3 Pasal 41 Energi dan Sumber Daya Mineral 2557 - 2683  127 39 (1 PPNS) 88 (20 PPNS) 

20.  Bab 3 Pasal 42 Energi dan Sumber Daya Mineral 2684 - 2802 119 38 (1 PPNS) 81 (20 PPNS) 

21.  Bab 3 Pasal 43 Energi dan Sumber Daya Mineral 2803 - 3053  251 126 (1 PPNS) 125 (20 PPNS) 

22.  Bab 3 Pasal 44 Ketenaganukliran 3054 - 3090 37 13 24 

23.  Bab 3 Pasal 45 Perindustrian 3091 - 3207 117 70 (1 PPNS) 47 (20 PPNS) 

24.  Bab 3 Pasal 46 sd Pasal 47 Perdagangan 3208 - 3405 198 119 79 (1 PPNS) 

25.  Bab 3 Pasal 48 Metrologi Legal 3406 - 3418 13 8 5 

26.  Bab 3 Pasal 49 Perdagangan - JPH 3419 - 3540 122 75 47 

27.  Bab 3 Pasal 50 UU Standardiasi dan Penilaian 
Kesesuaian 

3541 - 3547 7 4 3 

28.  Bab 3 Pasal 51 sd Pasal 52 Pekerjaan Umum dan 
Perumahan Rakyat 

3548 - 3639 92 62 30 

29.  Bab 3 Pasal 53 Pekerjaan Umum dan Perumahan 
Rakyat 

3640 - 3726 87 47 40 

30.  Bab 3 Pasal 54 Pekerjaan Umum dan Perumahan 
Rakyat 

3727 - 3911 185 121 64 

31.  Bab 3 Pasal 55 Pekerjaan Umum dan Perumahan 
Rakyat 

3912 - 4139 228 138 (1 PPNS) 90 (20 PPNS) 

32.  Bab 3 Pasal 56 sd Pasal 57 Transportasi 4140 - 4262 123 75 48 



2 
 

NO. SISTEMATIKA  NOMOR 
DIM  

JUMLAH 
DIM 

DIM TETAP DIM 
DIUBAH 

33.  Bab 3 Pasal 58 Transportasi 4263 - 4317 55 17 (1 PPNS) 38 (20 PPNS) 

34.  Bab 3 Pasal 59 Transportasi 4318 - 4577 260 122 138 (20 PPNS) 

35.  Bab 3 Pasal 60 Transportasi 4578 - 4843 266 125 (1 PPNS) 141 (20 PPNS) 

36.  Bab 3 Pasal 61 sd Pasal 62 Kesehatan,Obat,dan 
Makanan 

4844 - 4909 66 26 (1 PPNS) 40 (20 PPNS) 

37.  Bab 3 Pasal 63 Kesehatan,Obat,dan Makanan 4910 - 4969 60 43 17 

38.  Bab 3 Pasal 64 Kesehatan,Obat,dan Makanan 4970 - 4998 29 11 18 

39.  Bab 3 Pasal 65 Kesehatan,Obat,dan Makanan 4999 - 5058 60 16 (1 PPNS) 44 (20 PPNS) 

40.  Bab 3 Pasal 66 Kesehatan,Obat,dan Makanan 5059 - 5182 124 63 (1 PPNS) 61 (20 PPNS) 

41.  Bab 3 Pasal 67 sd Pasal 68 Pendidikan 
Kebudayaan 

5183 - 5226 44 25 19 
 

42.  Bab 3 Pasal 69  Pendidikan Kebudayaan 5227 - 5301 75 50 25 

43.  Bab 3 Pasal 70 Pendidikan Kebudayaan 5302 - 5362 61 25 36 

44.  Bab 3 Pasal 71 Pendidikan dan Kebudayaan 
Praktik Kedokteran 

5363 - 5376 14 7 7 

45.  Bab 3 Pasal 72 Pendidikan dan Kebudayaan 
Kebidanan 

5377 - 5408 32 15 17 

46.  Bab 3 Pasal 73 Pendidikan dan Kebudayaan 5409 - 5424 16 7 9 

47.  Bab 3 Pasal 74 Kepariwisataan 5425 - 5471 47 35 12 

48.  Bab 3 Pasal 75 Keagamaan 5472 - 5592 121 63 (1 PPNS) 58 (20 PPNS) 

49.  Bab 3 Pasal 76 sd Pasal 77 Pos,Telekomunikasi, 
dan Penyiaran 

5593 - 5627 35 6 (1 PPNS) 29 (21 PPNS) 

50.  Bab 3 Pasal 78 Pos,Telekomunikasi, dan 
Penyiaran 

5628 - 5702 75 16 (1 PPNS) 59 (20 PPNS) 

51.  Bab 3 Pasal 79 Pos,Telekomunikasi, dan 
Penyiaran 

5703 - 5753 51 12 (1 PPNS) 39 (20 PPNS) 

52.  Bab 3 Pasal 80 sd Pasal 81 Pertahanan dan 
Keamanan 

5754 - 5793 40 23 17 

53.  Bab 3 Pasal 82 Pertahanan dan Keamanan 5794 - 5821 28 27 1 

54.  Bab 3 Pasal 83 sd Pasal 84 Persyaratan Investasi 
(Penanaman Modal) 

5822 - 5868 47 30 17 

55.  Bab 3 Pasal 85 Persyaratan Investasi (Perbankan) 5869 - 5875 7 2 5 

56.  Bab 3 Pasal 86 Persyaratan Investasi (Perbankan 
Syariah) 

5876 - 5887 12 8 4 

57.  Bab 3 Pasal 87 Persyaratan Investasi (Pers) 5888 - 5896 9 4  (Pers) 5 (pers) 

58.  Bab 4 Pasal 88 sd Pasal 89 Ketenagakerjaan 5897 - 6183 287 128 159 

59.  Bab 4 Pasal 90 sd Pasal 92 Ketenagakerjaan 6184 - 6233 50 26 24 

60.  Hasil Rapat RUU Cipta Kerja 040620 Bab V 76 - 145    

61.  Bab 6 Pasal 108 sd Pasal 118 Kemudahan 
Berusaha 

6234 - 6451 218 137 81 

62.  Hasil Rapat RUU Cipta Kerja 040620 Bab VII 146 - 152    

63.  Bab 8 Pasal 120 sd Pasal 139 Pengadaan Lahan 6452 - 6664 213 78 (1 PPNS) 135 (20 PPNS) 

64.  Bab 9 Pasal 140 sd Pasal 145 Kawasan Ekonomi 6665 - 6911 247 100 147 

65.  Bab 10 Pasal 146 sd Pasal 161 Investasi 
Pemerintah Pusat dan Kemudahan PSN 

6912 - 7027 116 3 113 

66.  Bab 11 Pasal 162-166 Administrasi Pemerintahan 7028 - 7156 129 66 63 

67.  Bab 12 Pasal 167 sd Pasal 169 Pengenaan Sanksi 7157 - 7175 19 1 18 

68.  Bab 13 Pasal 170 sd Pasal 171 Ketentuan Lain- 7176 - 7182 7 1 6 
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NO. SISTEMATIKA  NOMOR 
DIM  

JUMLAH 
DIM 

DIM TETAP DIM 
DIUBAH 

Lain 

69.  Bab 14 Pasal 172 Ketentuan Peralihan 7183 - 7187 5 1 4 

70.  Bab 15 Pasal 173 sd Pasal 174 Ketentuan Penutup 7188 - 7197 10 4 6 

 
JUMLAH 

6652 3172 
(22 PPNS + 4 
Pers) 

3480 
(463 PPNS + 5 

Pers) 

 


